



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日

上場会社名 日本航空電子工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6807 URL <https://www.jae.com>
 代表者 (役職名) 社長 (氏名) 村木 正行
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 青木 和彦 (TEL) 03-3780-2752
 四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	51,734	△8.4	1,828	△65.0	3,046	△60.7	2,500	△57.3
2023年3月期第1四半期	56,452	7.4	5,225	45.0	7,749	115.4	5,853	118.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 6,633百万円(△34.5%) 2023年3月期第1四半期 10,131百万円(256.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	27.44	27.42
2023年3月期第1四半期	64.32	64.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	228,790	175,711	76.7
2023年3月期	226,626	171,284	75.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 175,596百万円 2023年3月期 171,160百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	110,000	△10.0	9,000	△16.8	8,500	△40.6	6,500	△39.4	71.35
通期	230,000	△2.5	18,500	5.3	17,500	△8.5	13,500	△7.8	148.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期1Q	92,302,608株	2023年3月期	92,302,608株
2024年3月期1Q	1,165,304株	2023年3月期	1,202,097株
2024年3月期1Q	91,121,664株	2023年3月期1Q	91,004,913株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、四半期決算補足説明資料につきましては、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 6
(継続企業の前提に関する注記)	P 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 6
(セグメント情報等)	P 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国ではこれまでの金融引き締めの影響を受けながらも、景気は底堅く推移し、一方、中国では設備投資への慎重さが増し、消費の低迷など景気停滞懸念が広がりました。わが国経済においては、新型コロナウイルスの感染症法上の分類引き下げもあり、サービス業を中心に需要は堅調さが見られました。また、為替については期後半にかけて、米国利上げの長期化観測などから円安が進行しました。

当社グループの関連するエレクトロニクス市場においては、自動車市場では、半導体供給不足の影響が解消方向に向かい堅調に推移しましたが、携帯機器市場では需要低迷が継続したほか、産業機器市場においても、前年度後半から続く半導体製造装置の減速や一般産機の受注調整に加えて、中国での設備投資減の影響を受けました。更に、材料価格高止まりやエネルギー価格高騰など、総じて厳しい事業環境の中で推移しました。

このような状況のもと当社グループは、主力のコネクタ事業を中心に、積極的なグローバルマーケティングと新製品開発活動のスピードアップによる受注・売上の拡大を図るとともに、内製化の更なる強化によるコストダウン、設備効率化及び諸費用抑制など経営全般にわたる効率化を推進し業績向上に努めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、517億34百万円（前年同期比92%）、利益面においては、営業利益18億28百万円（前年同期比35%）、経常利益30億46百万円（前年同期比39%）、親会社株主に帰属する四半期純利益25億円（前年同期比43%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の減少に対し、コネクタ事業の国内主力生産子会社（山形航空電子株式会社）での工場増設に伴う有形固定資産が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ21億64百万円増加の2,287億90百万円となりました。

負債は、仕入債務の支払い及び借入金の約定返済などにより、前連結会計年度末に比べ22億62百万円減少の530億79百万円となりました。

純資産は、主として親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び円安による為替換算調整勘定の増加により、前連結会計年度末に比べ44億26百万円増加の1,757億11百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想（第2四半期累計期間、通期）及び配当予想（第2四半期末、期末）につきましては、2023年4月27日に公表いたしました予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	63,025	60,119
受取手形及び売掛金	43,017	42,254
棚卸資産	28,562	30,140
その他	6,814	7,146
貸倒引当金	△45	△101
流動資産合計	141,375	139,558
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	24,708	28,811
機械装置及び運搬具（純額）	18,938	20,300
工具、器具及び備品（純額）	8,947	9,627
土地	6,840	6,913
建設仮勘定	12,040	8,971
有形固定資産合計	71,474	74,623
無形固定資産	2,656	2,646
投資その他の資産		
繰延税金資産	3,438	3,522
その他	7,810	8,568
貸倒引当金	△129	△129
投資その他の資産合計	11,119	11,961
固定資産合計	85,251	89,232
資産合計	226,626	228,790

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,842	27,757
短期借入金	7,302	6,202
未払法人税等	1,906	1,157
取締役賞与引当金	110	28
その他	12,473	13,082
流動負債合計	50,634	48,227
固定負債		
長期借入金	2,500	2,500
退職給付に係る負債	520	520
その他	1,686	1,831
固定負債合計	4,707	4,851
負債合計	55,341	53,079
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,690	10,690
資本剰余金	14,740	14,792
利益剰余金	136,791	137,014
自己株式	△916	△888
株主資本合計	161,305	161,608
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,000	1,349
為替換算調整勘定	8,196	12,008
退職給付に係る調整累計額	658	629
その他の包括利益累計額合計	9,855	13,987
新株予約権	123	114
純資産合計	171,284	175,711
負債純資産合計	226,626	228,790

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	56,452	51,734
売上原価	45,227	43,717
売上総利益	11,225	8,017
販売費及び一般管理費	5,999	6,189
営業利益	5,225	1,828
営業外収益		
受取利息	11	62
受取配当金	89	112
為替差益	2,478	1,077
その他	53	56
営業外収益合計	2,633	1,308
営業外費用		
支払利息	23	15
固定資産除却損	71	44
その他	15	31
営業外費用合計	110	91
経常利益	7,749	3,046
税金等調整前四半期純利益	7,749	3,046
法人税、住民税及び事業税	1,967	659
法人税等調整額	△71	△114
法人税等合計	1,895	545
四半期純利益	5,853	2,500
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,853	2,500

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	5,853	2,500
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11	348
為替換算調整勘定	4,360	3,812
退職給付に係る調整額	△71	△28
その他の包括利益合計	4,277	4,132
四半期包括利益	10,131	6,633
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,131	6,633
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

ただし、当該見積実効税率により計算した税金費用が著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率により計算する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)2	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	コネクタ 事業	インターフェース・ ソリューション事業	航機事業				
売上高							
携帯機器	22,498	—	—	—	22,498	—	22,498
自動車	18,139	1,674	270	—	20,083	—	20,083
産機・インフラ	6,863	1,228	2,683	—	10,775	—	10,775
その他	2,007	—	863	225	3,095	—	3,095
顧客との契約から 生じる収益	49,508	2,902	3,817	225	56,452	—	56,452
計	49,508	2,902	3,817	225	56,452	—	56,452
セグメント利益 (注)1	5,722	180	534	59	6,496	△1,270	5,225

(注) 1 セグメント損益は、四半期連結損益計算書上の営業損益であります。各報告セグメントへの配分が困難な本社スタッフ費用等の一般管理費1,270百万円については調整額としております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の物品の販売並びにサービス事業を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)2	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	コネクタ 事業	インターフェース・ ソリューション事業	航機事業				
売上高							
携帯機器	16,951	—	—	—	16,951	—	16,951
自動車	21,729	993	303	—	23,026	—	23,026
産機・インフラ	4,655	1,499	3,299	—	9,454	—	9,454
その他	1,422	—	654	225	2,301	—	2,301
顧客との契約から 生じる収益	44,759	2,492	4,257	225	51,734	—	51,734
計	44,759	2,492	4,257	225	51,734	—	51,734
セグメント利益 (注)1	2,184	127	792	9	3,114	△1,285	1,828

(注) 1 セグメント損益は、四半期連結損益計算書上の営業損益であります。各報告セグメントへの配分が困難な本社スタッフ費用等の一般管理費1,285百万円については調整額としております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の物品の販売並びにサービス事業を含んでおります。